

WYZWOLENIE SPOŁECZNE

Biblioteka Jagiellońska

Kraków, ul. Św. Anny 12.

Organ Polskiej Partji Socjalistycznej.

Pismo polityczne, społeczne, rolnicze i oświatowe. — Wychodzi każdy piątek z datą niedzieli.

Prenumerata na kwartał 2:50 zł.

— Konto Polskiej Pocztowej Kasy Oszczędności Nr. 148.338. —

Wydawca: Okręgowy Komitet P. P. S. w Białej.

Numer pojed.
wszędzie

20 groszy

Adres Redakcji i Administracji oraz Biura bezpłatnej porady prawnej

Biała, ul. Komorowicka 4.

Nr. telefonu 1055.

Godziny przyjęć od 3 do 6 popołudniu.

Nr. 33.

Biała, dnia 12 sierpnia 1928 r.

Rok XI

Kraków 1914 — Wilno 1928.

6-ty sierpień 1914 roku! Ileż to brzemiennej w doniosłe czyny treści zawierają te kilka słów!

W dobie ogólnego znikczemnienia uczuć patriotycznych wśród burżuazji i obszarnictwa polskiego, w okresie czołobitności i spodlenia charakterów „wodzów” kołtuńskiego drobno-mieszczanstwa, składające go pod przewodem Dmowskiego resztki swego honoru narodowego na ołtarzu carskich i kajzerowskich chuci, zagrział grom dziejowej nawałnicy, rzucony spracowaną dłonią robociarza i chłopca.

Ognistym szlakiem wyrwał on na kłębowiskach Targowiczian zdawało się już ostateczne „memento mori”.

Oślepieni błyskiem czynu niepodległościowego drużyny kadrowej, obszarnicze i mieszczańskie kundle i brytany wyły ze strachu, bo na sztandarach strażników tych wypisana była Wolna, Niepodległa, Ludowa i Demokratyczna Polska.

Jak wściekle furje walczyli b. bojownicy PPS., walczyli robotnicy i chłopcy w szeregach Legjonów z zaborcami, oganiając się w momentach wycieńczenia przed przypadającymi im do łypek jamnikami i najmitami obskurantyzmu ugodowego.

Trud, krew i znój tych rycerzy w szarych, ubogich mundurach ludzi pracy, zbudził naród z uspienia, nauczył go w r. 1918 zrzucić okowy jarzma i niewoli.

Zdawało się, że z odzyskaniem krwawo zapracowanej Niepodległości na oswobodzonych ziemiach polskich niepotrzebnym się stanie raz na zawsze refren powstańczej piosenki z r. 1831:

Lecz gdy wybije godzina powstania
Magnatom lud ucztę zgotuje
Muzykę piekielną zaprosi do grania
A szlachta niech wtedy tańczy.

Bieg wypadków chyżo mknął w dal, wlokąc w ogonie swym kalejdoskop kapryśnej natury niegdyś uwielbianego komendanta.

Im bardziej dystans tego biegu oddalał się w czasie od słynnej daty kadrowej 6 sierpnia 1914, tym bardziej blakła treść Ludowa i Demokratyczna w sercach tych, co wyrosli na niej.

Odepchnięto tych co „żywią i bronią”, dając im tytuł „Wy”, by kundle i brytany rwać mogły owoce ich pracy i walki na strzępy.

Wydany na łup zgraji jamników z IV. brygady tłum szarych, bezimiennych bojowników, z goryczą w sercu przypatrywał się jaśnie pań-

sko-sanacyjnym toastom w Nieświeżu i Dzikowie.

Rozhulała się dusza niczemnych, brutalnych żubrów obszarniczych, piskliwy wrzask i krakanie kleru za wtór jej posłużyły a obcy kapitał pieczęć swoją dał na pogrobowisko wielkich snów i papierowej konstytucji.

Przyszła rok 1928, rok ostatecznego zerwania z tymi, co cichą a niezmordowaną pracą swą zbudowali i utrwalała nadal fundamenty młodego państwa polskiego.

Nękany i gnębiony przez wyzyskiwaczy, strzelany jak dzika zwierzyna przez możnych dziedziców, wyrzucany z pracy tysiącami na bruk przez drapieżny kapitał, wyklinany z ambon przez zuchwały kler, maltretowany przez występującą się sanacji administrację, lud pracujący dźwiga swój krzyż na Golgocie, staniając się pod obuchem tych, co na świeczniku jego światłem salony „błękitnych” i dorobkiewiczów oświetlają.

W rozpacz swej, po utracie marzeń o Polsce ludowej, matce wydziedziczonych, błądzą wielkie zastępy robocze po bezdrożach bezpłodnego radykalizmu.

6 sierpnia przewieziono do siedliska monarchistów, do Wilna, gdzie chciwie chrupać będą pozostałości ongiś rewolucyjnych hasel żubry litewskie.

Nawet datę przesunięto na 12 sierpnia.

Kraków — Wilno! 6 sierpień 1914 — 12 sierpień 1928! Czternaście lat dzieli proletarijat polski od marszu kadrowki do Kielc o Wolność, Niepodległość, Demokrację i Ludowładztwo.

Po czternastu latach aranżuje się marsz kadrowki pod wodzą żywego przysłowia: „Zamienił stryjek na siekierkę kijek”.

Cóż to za pochód? To marsz sanatorów, monarchistów, marsz wolontariuszy dawnej szlacheckiej przeszłości.

Naprzeciw im idzie żywa terażniejszość, idzie lud, idzie wiekowa krzywda, poniżenie i poniewierka, idzie gniew sprawiedliwy i oszukane nadzieje.

Pozbyto się złudzeń, — nagiej rzeczywistości człowiek pracy nie boji się.

„Dalej więc, dalej więc

Wnieśmy śpiew

Nasz sztandar płynie ponad trony

... i ponad dyktatory także! St. P.

Kongres Międzynarodówki Socjalistycznej w Brukseli.

W niedzielę, dnia 5 sierpnia b. r. rozpoczął swe obrady Kongres Międzynarodówki socjalistycznej w Brukseli.

Wieczorne przyjęcie delegatów na Kongres przez socjalistów belgijskich przybrało charakter potężnej manifestacji za pokojem i za porozumieniem narodów. Przemawiali towarzysze: de Brouckere, Breitscheid, Blum.

Następne posiedzenie kongresu poświęcono sprawie walki z faszyzmem i komunizmem. Obszerne referaty na ten temat wygłosili towarzysze: Turatti (Włochy) i Dan (rosyjski socjaldemokrata).

W komisji ekonomicznej Kongresu, podczas omawiania zagadnienia, związanego z racjonalizacją produkcji, przemawiał tow. Diamand.

Musimy zadać sobie pytanie

na czyją korzyść przeprowadzana jest ta racjonalizacja, czy dla utrzymania i podniesienia stopy życiowej robotników czy dla powiększenia zysków kapitalistów.

Na razie widzimy to drugie. W Ameryce statystyka wykazała po przeprowadzeniu racjonalizacji wzrost produkcji o 4 i pół proc. a jednocześnie zmniejszenie liczby zatrudnionych o 5 proc. Tendencja taka szkodzi klasie robotniczej. Niechaj przyjaciele racjonalizacji z pośród przedsiębiorców wykażą, jaka część uzyskanych zysków idzie na podniesienie stopy życiowej robotników a także w jaki sposób zabezpiecza byt pozabawionym przez racjonalizację pracy.

Tow. Pragier wniósł poprawkę wskazującą na niebezpieczeństwo nadmiernego wyzysku siły robotniczej podczas racjonalizacji, bez jednoczesnego polepszenia technicznego, ich uposażeń oraz organizacji pracy.

Ogólna tendencja komisji układa się

na zasadę racjonalizacji pracy przy najszer-
szem poparciu interesów robotniczych.

Komunikat.

Dnia 30 września i 1 października r. b. w lokaln. Z. P. P. S. odbędzie się posiedzenie Rady Naczelnej z następującym porządkiem dziennym:

1. Sprawy polityczne i organizacyjne C. K. W. P. P. S.
2. Kongres Partji.
3. Wnioski Konferencji Ogólnokrajowej Kobiet.
4. Konferencja członków zarządów gminnych P. P. S.
5. Wolne wnioski.

W terminie obrad Rady Naczelnej odbędzie się odsłonięcie pomnika na grobie tow. Feliksa Perla oraz akademja żałobna i wobec powyższego obecność wszystkich członków jest konieczna.

Sekretarjat Generalny C. K. W. P. P. S.

Jeden ze „współpracy z rządem”.

Bielsko poszczycić się może prawdziwą perłą ze składu jubilerskiego IV. brygady. Jest nią p. Pokładnik Wiktor „sekretnik” enperowskiego Zw. budowlanych. Od swego niechlubnie znanego poprzednika p. Tabiszewskiego różni się tylko zamiłowaniem do trunków alkoholowych.

Ponieważ enperowcy na Śląsku należeli do bloku jedynkowego i po dziś dzień z nim współpracują, przeto p. Pokładnik uważa się z tego tytułu za swego rodzaju kawiarnianego dyktatora.

Tym swoim przekonaniem dał wyraz w kawiarni p. Hoszkowej w Białej, gdzie w sobotę 28 lipca awanturował się w stanie podchmielonym.

Ze względu na to, iż p. Pokładnik przyszedł do kawiarni w stanie nietrzeźwym, p. Hoszkowa nie chciała mu sprzedać piwa, na co p. Pokładnik zareagował swoistą gwarą nowoupięzonych piłsudczyków.

Oświadczył mianowicie, by zastraszyć restauratorke, że jest generalnym sekretarzem, należy do Bloku Współpracy z Rządem, studja ukończył w Anglii i jeżeli zechce to natychmiast każe zamknąć kawiarnię, gdyż na jego polecenie zamknięto już cztery restauracje (sic!). Gdy restauratorka chciała się zwrócić do policji o interwencję w tej sprawie, oświadczył jej, że szkoda słów, bo policji jego wskazówek każdej chwili usłuchać musi. Następnie usiłował wazę z ciastkami rzucić, lecz przeszkodził mu w tem kelner. Na odchodnym zagroził, że wróci tutaj ze czterema ludźmi, którzy kawiarnię zdemolują.

Szeroko się bawią nasi sanatorzy, nie żałują słów i nawet do kawiarni prowadzą sny o dyktaturze na sznurku pijanej fantazji.

Oj ta dyktatura, nie jednemu biedakowi rozum zaciemniła. Rozkołatani rodzimą wódecznością domorośli jej adeptci szukają terenów doświadczalnych na razie tylko w kawiarniach pod „dobrą opinią”.

Klerykalne odpusty.

Wiadomem jest, że odpusty są kopalnią złota dla chciwego dóbr doczesnych kleru, który dla pozoru obleka je w szaty religijne. Każdy taki odpust to złot bractwa tłustych gąb, używających na naiwności ludzkiej aż miło.

Inna rzecz, że na odpustach tych wygląda jak na jakim kiermaszu, lub jarmarku, boć inaczey zresztą nie może być, skoro jedynym ich celem jest przywabienie jaknajwiększej ilości ludzi, którzyby sypali hojną dłonią grosiwo do bezdennych worów nigdy nienasyconych proboszczów.

Odpusty takie nikogo jeszcze nie umoralniły, ani tembardziej oświeciły, natomiast jak się

świeżo wstępujących do szkoły) odbędą się w medziele, dnia 2 września br. o godz. 9 do 2 w lokalu szkoły żeńskiej polskiej przy ul. Sienkiewicza.

Wyjaśnienie w sprawie pomocy kredytowej udzielanej przez Ministerstwo Reform Rolnych.

(Dokończenie).

3) Wysokość pożyczek. Wysokość pożyczki, udzielanej posiadaczowi jednego gospodarstwa na wzniesienie lub przeniesienie budowli, nie może przekraczać 1200 zł., w wyjątkowych wypadkach 2500 zł. na meljorację — 600 złotych, w wyjątkowych wypadkach 800 zł. Pożyczki na przeniesienie lub wzniesienie zabudowań mogą być udzielane w normie wyższej, a więc do 2500 zł. wówczas, gdy pożyczkobiorca zobowiąże się do wystawienia budynku ogniotrwałego lub conajmniej krytego ogniotrwałe.

4) Kiedy pożyczkę się przyznaje i wypłaca. Normalnie pożyczkę można otrzymać wówczas, gdy uczestnik scalenia został wprowadzony w posiadanie wydzielonej mu działki. Wyjątkowo, gdy, ze względu na porę roku, (w której scalenie dobiega końca, zachodzi potrzeba wcześniejszego zakupu materiałów budowlanych (drzewa, cegły) lub ich zwiezienia, pożyczka może być wypłacona przed wprowadzeniem uczestnika scalenia w posiadanie gruntu.

5) Warunki spłaty i oprocentowanie pożyczek. Pożyczki udzielane są na okres do lat 15 i winny być spłacane w równych ratach rocznych w dniu 1 listopada każdego roku. Okres czasu, na jaki pożyczki są udzielane, liczy się od najbliższego 1-go listopada, jaki nastąpi po wypłacie pożyczki, przyczem termin płatności pierwszej raty pożyczki przypada po upływie lat dwóch od tego 1 listopada, który nastąpił po wypłacie pożyczki. Oprocentowanie pożyczki w wysokości 4 od sta w stosunku rocznym płaci dłużnik z dołu w dniu 1 listopada każdego roku, poczynając od najbliższego listopada, jaki nastąpi po upływie roku od wypłaty pożyczki. Prócz tego P. B. R. pobiera od dłużnika na pokrycie kosztów administracyjnych dodatek administracyjny w wysokości 1%. Dlatego żeby lepiej zrozumieć sposób spłaty, weźmy przykład: dajmy na to, że ktoś otrzymał pożyczkę 1 kwietnia roku 1927, wówczas pierwszy procent będzie musiał zapłacić 1 listopada 1928 r., zaś pierwszą ratę kapitału 1 listopada 1929 r.

6) Zabezpieczenie pożyczek. Pożyczki są wypłacane na skrypty dłużne i zabezpieczone bądź hipotecznie na hipotece gospodarstw, bądź przez poręczenie lub solidarną odpowiedzialność grupy posiadaczy scalanych, względnie scalonych gruntów z tem jednakże, że pożyczki udzielane za solidarną odpowiedzialnością, o ile przekraczają dla jednego gospodarstwa 200 zł. winny być na koszt dłużnika zabezpieczone hipotecznie, niezwłocznie po wywołaniu lub uregulowaniu hipotek, scalonych gospodarstw.

B. Pożyczki z funduszu zapomóg i kredytu ulgowego. Pomoc przy parcelacji.

1) Kto może korzystać z pomocy kredytowej. Korzystać z pożyczek mogą:

a) niepełnorolni uczestnicy scalenia, nabywający ziemię w celu uzupełnienia swych gospodarstw,

b) właściciele gospodarstw karłowatych, którzy na życzenie urzędów ziemskich, lub Państwowego Banku Rolnego sprzedali te gospodarstwa na uzupełnienie innych gospodarstw, a sami nabywają powstałe z parcelacji gospodarstwa samodzielnie,

c) pracownicy folwarczni,

d) zasłużeni żołnierze armji polskiej,

e) właściciele gospodarstw karłowatych, nabywający sąsiednie gospodarstwa karłowate w celu uzupełnienia swych gospodarstw,

f) drobni dzierżawcy itp.

2) Na jaki cel można uzyskać pożyczkę. Pożyczkę można uzyskać: a) na nabycie działek (postawienie stodoły, stajni, domu mieszkalnego), oraz nabycie inwentarza żywego i martwego, nasion i na inne jednorazowe wydatki, związane z objęciem i zagospodarowaniem działki, na zapłacenie za uprawy, za ziarno, paszę itp.

3) Wysokość pożyczek. Na nabycie gruntu, t. j. na zapłacenie sprzedawcy ceny ziemi, udzielane są dwie pożyczki: jedną — przyznaje i wypłaca Państwowy Bank Rolny w listach zastawnych, drugą — przyznaje Okręgowy Urząd Ziemski i wypłaca Państwowy Bank Rolny w gotówce. Łącznie te dwie pożyczki wynoszą do 90—95% ceny kupna sprzedaży. Należy wiedzieć, że pożyczka w gotówce nie może

być przyznana i wypłacona przed pożyczką w listach zastawnych Państwowego Banku Rolnego. O obie te pożyczki należy złożyć podania z odpowiednimi kwestjonariuszami komisarzowi ziemskiemu. Prócz pożyczki na nabycie gruntów można otrzymać pożyczkę na zagospodarowanie w wysokości do 4300 zł. na jedno gospodarstwo.

4) Kiedy pożyczkę się przyznaje. Pożyczka wówczas może być przyznana i wypłacona, gdy ten kto stara się o nią został zatwierdzony przez urząd ziemski w charakterze nabywcy działki.

5) Warunki spłaty pożyczki i oprocentowanie. Pożyczki na nabycie gruntów są udzielane na spłaty w ciągu 35 lat, na życzenie pożyczającego okres spłaty może być i krótszy i na mocy decyzji Prezesa Okręgowego Urzędu Ziemskiego może wynosić 5, 15 i 25 lat, przyczem spłaca się pożyczkę ratami amortyzacyjnymi dwa razy do roku: 1-go kwietnia i 1-go października każdego roku. Pożyczający zaczyna spłacać należne procenty (po 4 od sta w stosunku rocznym) i kapitał nie od razu po otrzymaniu pożyczki, lecz po upływie kilku lat. Są kategorie nabywców, które zaczynają spłacać pożyczkę dopiero po 5 latach od daty jej otrzymania.

Pożyczki na zagospodarowanie się spłacane są w ciągu lat 15; na życzenie pożyczającego, okres spłaty może być i krótszy i wynosić 5 i 10 lat. Spłaca się tę pożyczkę półrocznie ratami amortyzacyjnymi 1-go kwietnia i 1-go października każdego roku. Tak samo jak przy pożyczce na nabycie gruntu, pożyczający zaczyna spłacać procenty (po 4 od sta rocznie) i pożyczkę nie od razu po jej otrzymaniu, lecz dopiero po upływie 4-ech lat od daty jej otrzymania.

Prócz oprocentowania, o którym już mówiliśmy, wynoszącego 4 od sta w stosunku rocznym, dłużnicy opłacają na rzecz państwowego Banku Rolnego dodatek administracyjny w wysokości 1% od sta w stosunku rocznym.

6) Zabezpieczenie pożyczek. Pożyczki na nabycie gruntu winny być zabezpieczone hipotecznie. Pożyczki na zagospodarowanie się również wymagają zabezpieczenia hipotecznego. Jeśli jednak hipoteka działki przed otrzymaniem pożyczki nie może być uregulowana, wówczas pożyczkę wypłaca się tymczasowo za poręczeniem dwóch odpowiedzialnych majątkowo osób, gdy hipoteka działki zostanie uregulowana, wówczas pożyczka winna być na tej hipotece zabezpieczona.

Z tego, co powiedziano wyżej, widzimy, że przy nabywaniu gruntów na uzupełnienie gospodarstw przy scaleniu — pożyczki są udzielane w sumach daleko większych i warunki spłaty są dogodniejsze niż wówczas, gdy scala się grunt bez uzupełniania gospodarstwa.

OGŁOSZENIA.

Uczni

do praktyki stolarskiej za dobrem wynagrodzeniem i kilku stolarzy przyjmie stolarnia Wilk, Biała, Hałcnowska.

Kino miejskie w Białej.

Otwarcie sezonu

w dniu 11 sierpnia r. b.

Wyświetlany będzie film:

„Rozpętane żywioły”

Wielki dramat sensacyjny
w 10ciu wspaniałych aktach.

W głównych rolach

Wilma Banky i Ronald Colman.

Szczegóły na afiszach.

Bilety wstępu wcześniej do nabycia codziennie od godz. 10— $\frac{1}{2}$ przed poł. i od godz. 4tej po południu. Telefon 28-86.

POWIATOWA KASA CHORYCH W BIAŁEJ.

Dyżury lekarskie

w niedziele i święta

w sierpniu 1928.

W niedzielę, dnia 12 sierpnia:

Dr. Gross w Białej, budynek Pow. Kasy Chorych, tel. 1891.

W środę, dnia 15 sierpnia:

Dr. Jampel w Białej, ul. Nad Niwką 19. tel. 1901.

W niedzielę, dnia 19 sierpnia:

Dr. Motylewicz, Biała-Lipnik, Dom Gminny.

W niedzielę, dnia 26 sierpnia:

Dr. Sroczyński, Biała, Rynek 12, tel. 1116.

Dyżury lekarskie rozpoczynają się w niedzielę i święta rano o godz. 7mej i trwają do godz. 7mej rano dnia następnego.

Ubezpieczeni w razie nagłego wypadku winni wezwać do chorego lekarza dyżurnego.
Nr. telefonu Kasy 1890.

Uczeń stolarski

zostanie zaraz przyjęty przez f-mę

Józef König

warsztaty stolarskie

Biała, ulica Komorowicka 17 i 47.

Telefon 1620.

Prawidłowa droga

Do przywrócenia zdrowych nerwów

Chore, wyczerpane nerwy czynią życie gorzkim, sprawiają dużo cierpień, jak naprz. bóle kłujące, rwące, zawroty, uczucie lęku, szum w uszach, zaburzenia trawienia, bezsenność, niechęć do pracy oraz inne przykre objawy.

Wszystkich tych cierpień

pozbędziecie się, stosując tylko prawdziwy Kola-Lecithin środek odżywczy, obfitujący w witaminy. Stał się on dla ludzkości źródłem dobrodziejstwa, potęguje w sposób zadziwiający czynność organizmu, wzmacnia rdzeń pacierzowy i mózg, wzmacnia mięśnie i stawy, przysparza sił, daje radość życia. Prawdziwa Kola-Lecithin często czyni cuda, przeprowadza właściwie soki odżywcze do najdalszych zakątków krwioobiegu, ożywia, odświeża, odmładza.

Proszę się przekonać osobiście

że nie obiecuję nic nieprawdziwego, gdyż w ciągu najbliższych 2-ch tygodni przesyłam każdemu, kto do mnie napisze,

zupełnie bezpłatnie

franko małą paczkę Kola-Lecithin oraz książkę, napisaną przez lekarza z długoletnią wielostronną praktyką, który sam musiał walczyć z takimiż cierpieniami. Proszę mi napisać wyraźnie swój adres, i ja przyślę natychmiast bez żadnych kosztów obiecanę.

Ernst Pasternack, Berlin S. O. Michaelkirchplatz Nr. 13. oddz. 426

